
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

COMUNA GOHOR 

PRIMAR 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  

Privind: rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli - secțiunea de funcționare și dezvoltare a 

bugetului de venituri proprii și subvenții al comunei Gohor, judeţul Galaţi, precum și aprobarea listei de 

investiții, pe anul 2024 

 

Inițiator: Gelu SÎRGHIE - primarul comunei GOHOR, județul Galați 

Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului de hotărâre: 11 / 21.02.2024 

Consiliul local al comunei Gohor, judeţul Galaţi, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

__________________; 

Văzând: 

- referatul de aprobare al iniţiatorului, înregistrat sub nr. 849/21.02.2024; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Gohor, înregistrat sub nr. 850/21.02.2024;    

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Gohor; 

- adresa GLT_TRZ-2821/06 februarie 2024 privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adaugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor 

și municipiului București destinate finanțării de baza a unităților de învatamant preuniversitar de stat, pentru 

anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027, aprobate prin Decizia nr. 154/2024; 

- adresa GLT_TRZ-2951/07 februarie 2024 privind repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe 

valoarea adaugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, 

sectoarelor și municipiului București destinate finanțării de bază a unităților de învatamânt preuniversitar de 

stat, pentru anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027, aprobate prin Decizia nr. 154/2024; 

- adresa Școlii Gimnaziale nr. 1 Gohor cu nr. 196/12.02.2024 înregistrată de către UAT Comuna Gohor cu nr. 

719/13.02.2024 privind propunerea repartizării pe trimestre a cheluielilor aferente anului 2024; 

- HCJ Galați nr. 623/28.02.2024  privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor din cota de 

6% din impozitul pe venit estimat a se încasa la bugetul de stat în anul 2024 și estimările cotei de 20% aplicată 

la procentul de 73% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru echilibrarea bugetelor locale, a 

cotei de 20% aplicată la procentul de 73% din sumele din cota de 14% din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale și a cotei de 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa la bugetul de stat pentru 

anii 2025-2027   

  În temeiul art. 139, alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli secțiunea de funcţionare și secțiunea de 

dezvoltare a bugetului local de venituri proprii și subvenții pe anul 2024, conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta, astfel: 

             Se rectifică bugetului local venituri si cheltuieli cu suma de   = 3.373 mii lei        

 buget local        venituri    :                                                                 + 3.373 mii lei 



astfel:    04.02.05                                                                                   + 490 mii lei 

  11.02.02                                                                                   + 211 mii lei  

  16.02.02                                                                                   +  10 mii lei 

  30.02.30                                                                                   + 162 mii lei 

  33.02.08                                                                                   + 117 mii lei 

  35.02                                                                                         + 10 mii lei 

  36.02.06                                                                                   + 70 mii lei 

  42.02.88                                                                                   + 1.033 mii lei 

  43.02.34                                                                                   + 270 mii lei 

  43.02.44                                                                                   + 1.000 mii lei 

buget local SF cheltuieli    :                                                               + 1.326,5 mii lei 

astfel :       cap. 51.02.10                                                                      +  45  mii lei 

cap. 51.02.20                                                                             + 168,5 mii lei 

cap. 65.02.10                                                                            +  37  mii lei 

cap. 65.02.20                                                                             + 211 mii lei 

cap. 70.02.20                                                                           + 240 mii lei 

cap 70.02.30                                                                             + 270 mii lei 

cap 70.02.55                                                                             + 105 mii lei 

cap 74.02.20                                                                             + 110 mii lei 

cap. 84.02.20                                                                           + 140 mii lei                                   

buget local SD cheltuieli    :                                                             + 2.116,5 mii lei 

astfel :       cap. 65 .58                                                                         +  13,5 mii lei 

cap  70. 60                                                                               + 1.033 mii lei 

cap  70. 71                                                                               + 1.000 mii lei 

cap  84.71                                                                                + 70 mii lei 

 Se modifică și programul de investitii al comunei Gohor pe anul 2024. 

Art.2. Prezenta hotărâre  poate fi contestată în contencios administrativ conform Legii 554/2004 cu 

respectarea procedurii prealabile. 

  Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Gohor prin 

compartimentul financiar-contabil, iar cu comunicarea către toate persoanele și instituțiile interesate, secretarul 

general al comunei Gohor. 

 

Inițiator, 

Primar 

Gelu SÎRGHIE 

 

 

             Contrasemnează, 

                             Secretar general, 

                                                                                                  Angela GRĂDINARU 

 


